
 

7707/17   ej/AG/sbr 1 
 DGB 1  LV 
 

 

 
Eiropas Savienības 
Padome  

 
 
 
 
 
 
Briselē, 2017. gada 29. martā 
(OR. en) 
 
 
7707/17 
 
 
 
 
AGRI 164 
AGRILEG 65 
AGRIFIN 32 
AGRISTR 29 
AGRIORG 33 
CODEC 490 

 

 

Starpiestāžu lieta: 
2016/0282 (COD)  

  

 

PIEZĪME 
Sūtītājs: prezidentvalsts 
Saņēmējs: Padome 
K-jas dok. Nr.: 12187/16 + ADD1, ADD 2 
Temats: Priekšlikums – EIROPAS PARLAMENTA UN PADOMES REGULA finanšu 

noteikumiem, ko piemēro Savienības vispārējam budžetam, un ar ko groza 
Regulu (EK) Nr. 2012/2002, Eiropas Parlamenta un Padomes Regulas 
(ES) Nr. 1296/2013, (ES) Nr. 1301/2013, (ES) Nr. 1303/2013, (ES) 
Nr. 1304/2013, (ES) Nr. 1305/2013, (ES) Nr. 1306/2013, (ES) 
Nr. 1307/2013, (ES) Nr. 1308/2013, (ES) Nr. 1309/2013, (ES) 
Nr. 1316/2013, (ES) Nr. 223/2014, (ES) Nr. 283/2014 un (ES) Nr. 652/2014 
un Eiropas Parlamenta un Padomes Lēmumu Nr. 541/2014/ES ("Omnibus" 
priekšlikums) 
– pašreizējais stāvoklis un viedokļu apmaiņa 

  

Šīs piezīmes pielikumā pievienots prezidentvalsts atbildībā sagatavots ziņojums par pašreizējo 

stāvokli diskusijās par tiem minētā priekšlikuma noteikumiem, kuri attiecas uz lauksaimniecības 

jomu. 

Ministri tiek aicināti Lauksaimniecības un zivsaimniecības padomes 3. aprīļa sanāksmē apmainīties 

viedokļiem par galvenajiem neatrisinātajiem jautājumiem attiecībā uz kopējo kompromisa paketi, 

kā izklāstīts ziņojuma 5. iedaļā, lai sniegtu politiskas norādes Īpašajai lauksaimniecības komitejai 

un tā spētu 2017. gada 10. aprīlī par kompromisa paketi panākt vienošanos. 

 



 

 

7707/17   ej/AG/sbr 2 
PIELIKUMS DGB 1  LV 
 

PIELIKUMS 

Prezidentvalsts ziņojums par pašreizējo stāvokli diskusijās par lauksaimniecības 

noteikumiem "Omnibus" priekšlikumā 

 

1. Ievads 

Komisija "Omnibus" priekšlikumu iesniedza 2016. gada 14. septembrī. 

Priekšlikums ir daudzgadu finanšu shēmas pārskata daļa un ietver grozījumus kopumā piecpadsmit 

spēkā esošos tiesību aktos, tostarp visos četros pamataktos, kuri veido kopējās lauksaimniecības 

politikas (KLP) spēkā esošo tiesisko regulējumu: Regula (ES) 1305/2013 (lauku attīstība), 

Regula (ES) 1306/2013 ("horizontālā" regula), Regula (ES) 1307/2013 (tiešie maksājumi) un 

Regula (ES) 1308/2013 (tirgus kopīgā organizācija). 

2. Juridiskais pamats 

Lauksaimniecības jomas noteikumiem piemērojamais juridiskais pamats ir LESD 42. pants un 

43. panta 2. punkts. 

3. Mērķis 

Šis priekšlikums ir notiekošā KLP vienkāršošanas procesa otrais posms. Tas seko vairākiem 

grozījumu viļņiem nolūkā vienkāršot Komisijas pamatnostādnes, kā arī sekundāros tiesību aktus. 

Vienkāršošanas mērķis ir atvieglot slogu un darīt dzīvi vieglāku gan lauksaimniekiem, gan valstu 

un reģionālajām iestādēm. 

4. Līdz šim notikušās diskusijas 

Komisija to priekšlikuma daļu, kura attiecas uz lauksaimniecības jomu, iesniedza Īpašās 

lauksaimniecības komitejas 2016. gada 26. septembra sanāksmē un Lauksaimniecības un 

zivsaimniecības padomes 2016. gada 10. oktobra sanāksmē. Īpašā lauksamniecības komiteja tad 

veica priekšlikuma detalizētu izskatīšanu kopumā deviņās sanāksmēs (četras Slovākijas 

prezidentūras laikā un piecas Maltas prezidentūras laikā). Īpašā lauksaimniecības komiteja 

prezidentvalsts kompromisa paketi, kas ietverta dokumentā 7527/1/17 REV 1, izskatīja vairākas 

reizes un panāca plašu vienošanos. 



 

 

7707/17   ej/AG/sbr 3 
PIELIKUMS DGB 1  LV 
 

Kompromisa paketē ir ietverti gandrīz visi grozījumi, kurus ierosinājusi Komisija (dažos gadījumos 

ar redakcionālām izmaiņām), jo vairums delegāciju piekrīt tam, ka tie veicinātu vienkāršošanu. 

Neatkarīgi no tā, Komisijas ierosinājumu atcelt tā dēvēto 50/50 principu, lai dalītu risku par 

neiekasētiem maksājumiem un laikā neveiktiem maksājumiem, noraidīja gandrīz visas delegācijas. 

Tas tādējādi nav iekļauts kompromisa paketē. 

5. Galvenie neatrisinātie jautājumi 

Daudzi galvenie neatrisinātie jautājumi ir saistīti ar Regulu (ES) 1307/2013 (tiešie maksājumi). 

Būtiskākais no tiem ir jautājums par brīvprātīgu saistīto atbalstu (52. un 53. pants). Visas 

delegācijas var pieņemt kompromisa tekstu, kuru prezidentvalsts ierosinājusi attiecībā uz 52. pantu. 

Vairums delegāciju var pieņemt kompromisa formulējumu 53. pantam, ar kuru dalībvalstīm tiktu 

dota iespēja katru gadu pārskatīt savus valsts lēmumus. Tomēr dažas delegācijas un Komisijas 

pārstāvis pauda uzskatu, ka grozījums iet par tālu un tas neveicinātu vienkāršošanu. 

Papildus minētajam vairākas delegācijas atbalsta papildu grozījumus par brīvprātīgu saistīto 

atbalstu attiecībā uz: i) produktiem, par kuriem var piešķirt saistīto atbalstu; ii) papildu atbalstu 

proteīnaugiem; un iii) metodēm, kā risināt saistītajiem maksājumiem noteikto kvantitatīvu 

ierobežojumu pārsniegšanu. Tomēr vairākas citas delegācijas un Komisijas pārstāvis iebilst pret 

jebkāda šāda grozījuma iekļaušanu kompromisa paketē, konkrēti minot ietekmi uz ES atbilstību 

PTO noteikumiem. 

Vēl viens neatrisināts jautājums attiecas uz gados jauniem lauksaimniekiem piemērojamo režīmu. 

Vairums delegāciju atbalsta vai var akceptēt prezidentvalsts ierosinājumu noraidīt Komisijas 

ierosinātos grozījumus un saglabāt status quo. Tomēr dažas delegācijas par to pauž nožēlu, 

uzskatot, ka Komisijas priekšlikums būtu bijis noderīgs vienkāršošanas veicināšanā un būtu 

paturams vismaz kā iespēja. Komisijas pārstāvis iebilst pret to, ka ierosinātās izmaiņas tiek 

noteiktas par fakultatīvām, jo tas nevajadzīgi paplašinātu jau tā garo īstenošanas izvēļu sarakstu. 



 

 

7707/17   ej/AG/sbr 4 
PIELIKUMS DGB 1  LV 
 

Trešais neatrisinātais jautājums attiecas uz aktīva lauksaimnieka klauzulu. Visas delegācijas 

atbalsta elastību, kas tiktu ieviesta ar jauno 9. panta 7. punktu. Vairums delegāciju var atbalstīt arī 

jauno 9. panta 8. punktu, ar kuru aktīvā lauksaimnieka klauzula no 2018. gada tiktu darīta 

fakultatīva. Tomēr dažas delegācijas neatbalsta 9. panta 8. punktu, priekšroku dodot tam, lai 

attiecībā uz visām dalībvalstīm tiktu saglabāta saskaņota pieeja. 

Pēdējais neatrisinātais jautājums attiecībā uz tiešajiem maksājumiem ir dažu delegāciju lūgums 

11. pantā iekļaut tekstu, kurā būtu nepārprotami norādīts, ka dalībvalstis var grozīt savus lēmumus 

attiecībā uz maksimālo summu noteikšanu konkrētiem tiešajiem maksājumiem. Komisijas 

pārstāvis jau ir norādījis, ka viņa iestāde varētu nākt klajā ar paziņojumu, kurā apstiprinātu, ka tas 

jau ir iespējams. 

Attiecībā uz Regulu 1305/2013 (lauku attīstība) dažas delegācijas ir paudušas atrunas attiecībā uz 

dažādajiem piemērojamiem nosacījumiem, pie kuriem atbalsts tiek sniegts finanšu instrumentu 

veidā. Komisijas pārstāvis uzstāj, ka šo instrumentu izmantošanas veicināšana ir būtiska, lai 

sekmētu izaugsmi un nodarbinātību lauku reģionos. Attiecībā uz jauno Ienākumu stabilizācijas 

instrumentu dažas delegācijas ir izrādījušas skepsi attiecībā uz ierosināto 20 % robežvērtību, 

minot, ka tas ir pretrunā KLP orientācijai uz tirgu un ka tam varētu būt nozīmīga ietekme uz ES 

atbilstību PTO noteikumiem. Citas delegācijas vēlētos šo robežvērtību paplašināt, attiecinot to arī 

uz citiem riska pārvaldības instrumentiem. 

Attiecībā uz Regulu (ES) 1306/2013 ("horizontālā" regula), lai arī delegācijas varētu piekrist 

ierosinātajai procedūrai par korekcijas likmes noteikšanu (finanšu disciplīnas mehānisms), dažas 

delegācijas tomēr vēlētos, lai tiktu vairāk vienkāršota arī rezerves krīzes situācijām 

lauksaimniecības nozarē pārvaldība, kas tomēr ir jautājums, kurš jārisina finanšu regulas 

pārskatīšanas kontekstā. 

 


